
COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE  N.  213
Data di Registrazione 08/11/2024

Oggetto : APPROVAZIONE LISTA DI CARICO DI ACCERTAMENTI ESECUTIVI TOSAP E 
TARI MERCATO RELATIVI ALLE ANNUALITA' 2019 E 2020,  EMESSI E NON 
SALDATI E PER I QUALI PROCEDERE ALLA RISCOSSIONE COATTIVA 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 11.03.2024, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2024/2026;

- la delibera di Giunta comunale n. 28 in data 16.03.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2024;

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

VISTI E RICHIMATI;
 la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 16.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, finalizzata alla 

nomina del Funzionario Responsabile dei tributi;
 la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 che ha introdotto l’accertamento esecutivo;
 Il comma 639 dell’unico articolo della Legge 147/2013 che ha istituito la nuova tassa sui rifiuti 

(TARI);
 La legge 446/1997 che ha istituito e disciplinato la TOSAP;
 il regolamento comunale vigente in materia di entrate comunali e TARI;
 le norme ed i Regolamenti vigenti in materia di riscossione coattiva e di compensi dovuti ai 

Concessionari, compenso ora definito nella misura del 1% delle somme iscritte

RILEVATA la necessita di avviare le procedure per la riscossione coattiva dei provvedimenti di 
accertamento TARI e TOSAP del mercato per gli anni 2019 e 2020, emessi che, divenuti definitivi, 
non risultano pagati e per i quali non ci sono giudizi pendenti in corso;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 21/10/2017 con la quale è stata affidata 
la riscossione coattiva delle entrate comunali alla società Agenzia delle Entrate - Riscossione;

VISTA la lista di carico predisposta dall’ufficio tributi prot. 7526 del 30/10/2024, relativa ad avvisi di 
accertamento esecutivi emessi, perfezionati e parzialmente insoluti, per un totale di € 618,00;

RICHIAMATO l’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, che reca puntuali indicazioni in merito all’accertamento delle entrate tributarie;



COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

.

RICHIAMATO l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 in materia di accertamento delle entrate;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1. DI APPROVARE la lista di carico, prot. 7526 IV/3 del 30/10/2024, depositata agli atti dell’ufficio, 
relativa ad avvisi di accertamento esecutivo TARI e TOSAP del mercato per gli anni 2019 e 
2020, perfezionati e insoluti, per un carico complessivo di € 618,00;

2. DI TRASMETTERE il carico della lista ad Agenzia delle Entrate Riscossione per la riscossione 
coattiva;

3. DI DARE ATTO che le somme originarie iscritte nei ruoli sopra indicati risultano già accertate ai 
capitoli 10101.51.1027 e 10101.52.1022;

4. DI DARE ATTO che le eventuali maggiori entrate per sanzioni, interessi e spese di competenza 
del Comune saranno riscosse per cassa;

5. DI STIMARE i compensi a favore di Agenzia Entrate Riscossione spa in circa € 7,00 dando atto 
che ulteriori maggiori costi verranno impegnati per cassa;

6. DI IMPEGNARE € 7,00 per compensi a favore di Agenzia delle Entrate Riscossione al capitolo 
01041.03.1188 “Compensi per la riscossione dei tributi comunali” del bilancio pluriennale 
2024/2026 esercizio 2024;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di 
Angolo Terme per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA

  Rag. Paolo Arisi
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate)

  

      
  


